de ab Eutycheo unitatem naturae, absurdissimam vanitate, utriusque sectae in veritate repugnantibus, & in errore consentientibus, atque utriusque sectae impietate se obstringentibus, sicut monimus supra, lib. 3. huius operis, cap. 14. §. 3.

Ceterum si in istis libris Muhammedis.

4. Diabolicus pseudopropheta Muhammed, dum personarum divinarum Trinitatem cum obliuione iudaica, Hermogenianis, Praxeianis, Sabellianis impie negat, videri vult oppugnare pluralitatem Deorum, & pro Deitatis unitate pugnare. Ne dicatis (inquit Muhammed,) Deos tres esse; cum non sit nisi unus, qui filio caret; eique omnipotenti universa caeli terraque subiecta sunt. Alcor. cap. 11. item, quisquis Deo socium atque participem posuerit, ingressum Paradisi illicitum sibi reperit. Sunt iterum increduli firmantes Deos tres esse: quia non est nisi unus Deus. Alcor. cap. 12. prope finem capituli. Quasi vero Christiani Catholici, asserentes personarum Trinitatem secundum sacras Scripturas, multiplicarent Deos, aut dividerent Deitatem, imò non minus ardentè & constanter contra Paganos, & Valentinianos, & Cerdonianos, & Marcionitas, & Manichaeos, & Arianos, & Trinitatis pugnantur Catholici pro unitate simplicissima Deitatis, quam contra infideles Iudaeos, & Hermogenianos, & Praxeanos, & Sabellianos, pro personarum divinarum Trinitate & distinctione. Sed quemadmodum haeretici Pelagiani Catholicos Manichaei falso insinularunt, propterea quod defendere gratiam Dei contra elatos liberi arbitrii assertores Pelagianos, qui per eam calumniam hoc satagebant, ut horribili Manichaeorum haeresi obiecta, cujus se adversarios esse iactabant, laterent inimici gratiae in laude naturae. Sic blasphemus Muhammed Christianis multitudinem Deorum mendaciter obijcit, ut lateat ipsius atheismus sub vituperio polytheismi.

Pelagianorum insinuatione Muhammedis.

Doctrina orthodoxa de Trinitate Divina.

5. Christus iussit baptizare in nomen Patris & Filii & Spiritus Sancti: salutem promittens baptizatis & credentibus, Matth. 28. 19. Marc. 16. 16. Hic est Antichristus, qui negat Patrem & Filium. Omnis qui negat Filium, si ne Patrem quidem habet. 1. Joan. 2. 22, 23. Tres sunt qui testificantur in caelo; Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus: & hi tres unum sunt. 1. Joan. 5. 7. Vide supra, quae ex professo & prolixè differimus de unitate simplicissima Deitatis, & de personarum divinarum Trinitate & distinctione. lib. 1. ubi etiam invenies de hoc adorando mysterio fidem antiquorum Patrum, verbis ipsorum propositam: Summa est, unum esse Deum Creatorem universitatis, unum quidem impartibili essentia, at personis trinum, videlicet Patrem & Filium & Spiritum Sanctum. Supra etiam ostensum est incarnatum esse Filium, dictumque Jesum Christum. sed de Christo quam sit impia doctrina Muhammedana, mox ostendemus in duobus proxime sequentibus specimenibus.

Omnes fere haereses Deum unum dicunt, sed per sententiam malam immutant, ingrati existentes ei qui fecit eos, quem admodum per idololatram. Haec Irenaeus, lib. 1. adversus haereses Valentinii & aliorum, cap. 19. Idem Tertullianus; Deum (inquit) aut fingunt haeretici alium adversus Creatorem: aut si unicum Creatorem consistunt aliter eum differunt, quam in

vero est. Itaque omne mendacium quod de Deo dicunt, quodammodo genus est idololatricae. Haec Tertullianus, lib. de praescript. cap. 49.

7. Quid speciosius, quam profiteri Deum bonum non esse auctorem peccati? Non tamen excusabilis est impietas Cerdonis haeretici, Iudaico introducens Deum, unum bonum, & alterum malum: quem malum Deum, & mundi opificem, & Veteris Testamenti Deum esse blaterabat. Et Cerdonis discipulus Marcion nomine, Ponticus genere, eam magistri sui de duobus principibus insaniam sectatus est, dum à bono Deo originem malorum videri vult removere. sicut de haeretico illi Cerdone & Marcione scriptum reliquerunt. Irenaeus lib. 1. adversus haereses, capit. 28. 29. Tertullianus lib. de praescriptionibus adversus haereticos cap. 51. & lib. 1. adversus Marcionem cap. 2. & Cyrillus Episcopus Hierosolymitanus, Catechesi sexta. Et Epiphanius insinuationis contra haereses lib. 1. tom. 3. haeresi 41. ubi contra Cerdonianos: & haeresi 42. contra Marcionitas (ubi commemorat Marcionem, tertio adjecto, cohaerente tria principia, seu tres Deos essentis & attributa discrepantes.) Et Augustinus, lib. de haeresibus ad Quodvultdeum, haeresi 21. ubi de Cerdone, & haeresi 22. ubi de Marcione. Et Theodoretus lib. 1. haereticarum fabularum. ubi ait Marcionem non coequeum tradidit ipsi à Cerdone doctrinam, auxilium etiam impietatem, & quatuor ingenitas substantias oratione sua confinxisse. Manichaeus postea de duobus sibi mutuo adversantibus principibus nefarium dogma attripuit, idque cum multis aliis impiis fabulis, per literas discipulorumque suos disseminavit. ut scribitur Cyrillus Hierosol. Catech. 6. & Epiphanius haeresi 66. & Augustinus haeresi 46. & Theodoretus lib. 1. haereticarum fabularum, cap. ult.

8. Hermogenes autem, quamvis unum profiteretur Deum Creatorem universi, eadem tamen difficultate, de malorum origine, turbatus, posuit materiam quae semper fuerit, neque nata, neque facta, nec initium habens omnino, nec finem; ex qua Dominus omnia postea fecerit. Et hoc quidem figmentum à Stoicis sumpsit Hermogenes, ut malorum causam adscriberet vitio materiae. Hanc ejus haeresin accuratè & solide refutavit Tertullianus, peculiari libro, quem scripsit contra Hermogenem: in cuius libri cap. 10. tum de hac haeresi, tum de illa aliorum, Deos geminantium, Tertullianus merito exclamat: Magna bona fide, caecitas haereticorum pro huiusmodi argumentatione, cum ideo aut alium Deum bonum & optimum volunt credi, quia mali auctorem existiment Creatorem: aut materiam cum Creatore proponunt, ut malum à materia, non à Creatore deducant. Haec Tertullianus.

9. Hanc Hermogenis haeresin Marcion in suis etiam desideratis complexus esse videtur, prout ea à Theodoro deo describuntur lib. 1. haeresi fab. cap. de Marcione. ubi ait Marcion, Opificem ex ingenita sive originis experte materia fabricatum esse universa. Coelum quidem ex eo quod erat purissimum; ex reliquo autem quatuor elementa, ex faece autem quae subledebat, in seros & tartara. Rursus autem, cum terra id quod erat purissimum percolasset, coarctavit, inquit, Paradisum; ex eo autem, uno accepto corpore, formavit Adam, ex sua substantia illi animam largitus. Hanc, inquit, existit inter corpus & animam con-

Tertullianus de praescript. cap. 49.

concretatio, eum corpus quidem ad materiam arrehere contendat, animam autem conetur corpus trahere ad Creatorem. Haec ibi ubi Marcion causam mali in homine refert ad conditionem materiae in creatura.

Diabolicus pseudopropheta Muhammed, omnium haereseon existens recedens, omniumque eorum colligens, & sub infidiosa specie resistendi mitris facem omnium miscens, & detestandam inde pellem confusus, mentionem quidem facit inobedientiae Diaboli, fabulosè, ut solet; Alcor. cap. 1. & cap. 25. & cap. 48. at eundem Diabolum ait à Deo ex igne pestifero esse creatum. Alcor. cap. 25. Unde patet Diabolum necessitate naturae, nempe vitio materiae malum esse, secundum impiam Muhammedis doctrinam. Deinde, de igne isto pestifero quaeritur, utrum sit à Deo creatus; an fuerit ab aeterno. si illud, Deus constituitur auctor & efficiens causa mali moralis in Diabolo; nam causa causae naturalis necessitate effectum producentis est causa illius effecti: sin autem dicant Muhammedani existisse ignem istum pestiferum sine origine ab aeterno, tunc incidunt in haeresin Hermogenis, & haeresin Marcionis. Certè si duae ponantur essentiae ingenitae, duae ponatur Dei, & sic nullus erit Deus, nam Deitas suprematum, & unitatem importat. Neque potest quicquam aeternum ortuque inscium esse malum sive pestiferum. ut rectè docent Athenagoras in Legatione sive Apologia pro Christianis, & Tertullianus libro contra Hermogenem. Et lib. 1. adversus Marcionem, cap. 7. Et Epiphanius haeresi 41. contra Cerdonianos, & haeresi 66. contra Manichaeos. Neque quicquam fuisse Deo inscium, coexistens ab aeterno, quod sit ingenitum, alterius naturae ab ipsa unius veri Dei simplicissima Deitate, asseri potest sine manifesta impietate, quia resistit hoc pacto si unus deus & unus in eodem honoris gradu collocatur cum Deo, ut eruditè disserit Zacharias Episcopus Myrtenes, in sua disputatione, de mundi opificio. Vel si dicant Muhammedani ignem illum à Deo quidem creatum esse, at pestiferam ejus qualitatem non esse à Deo: quaeritur, à quo sit ea qualitas? cum nulla creatura ante Diaboli creationem peccaverit, neque peccare possit ulla creatura cui datum non est liberum arbitrium. Deinde undecumque tandem advenisse debent illam pestilentiam, non liberantur, quin creaverit Diabolum initio malum; adeo ut Diabolum non evelerit malus, degenerando à sui origine, sive à primo aliquo integritatis statu in quo conditus sit, sed à Deo ipso in primo conditus creatus sit malus. Ex quo sequitur eum non peccare sectando vias pestiferas, quia hoc facit congruenter primae suae origini, quam accepit olim à Deo eum creante ex igne pestifero. ut verò, teste divina Scriptura, à principio diabolicus peccat. Et quomodo puniet Deus Diabolum propter peccatum inevitabile, quod admittit vitio materiae ex qua eum Deus primus creavit, nullà Diaboli praevium culpam? Neceas & Euthymius observant ex Alcorano, Muhammedem statueri Deum auctorem omnis mali, quemadmodum est auctor omnis boni.

Dei voluntas in creatura.

Dei voluntas in creatura.

Dei voluntas in creatura.

10. Diabolicus autem pseudopropheta Muhammed, omnium haereseon existens recedens, omniumque eorum colligens, & sub infidiosa specie resistendi mitris facem omnium miscens, & detestandam inde pellem confusus, mentionem quidem facit inobedientiae Diaboli, fabulosè, ut solet; Alcor. cap. 1. & cap. 25. & cap. 48. at eundem Diabolum ait à Deo ex igne pestifero esse creatum. Alcor. cap. 25. Unde patet Diabolum necessitate naturae, nempe vitio materiae malum esse, secundum impiam Muhammedis doctrinam. Deinde, de igne isto pestifero quaeritur, utrum sit à Deo creatus; an fuerit ab aeterno. si illud, Deus constituitur auctor & efficiens causa mali moralis in Diabolo; nam causa causae naturalis necessitate effectum producentis est causa illius effecti: sin autem dicant Muhammedani existisse ignem istum pestiferum sine origine ab aeterno, tunc incidunt in haeresin Hermogenis, & haeresin Marcionis. Certè si duae ponantur essentiae ingenitae, duae ponatur Dei, & sic nullus erit Deus, nam Deitas suprematum, & unitatem importat. Neque potest quicquam aeternum ortuque inscium esse malum sive pestiferum. ut rectè docent Athenagoras in Legatione sive Apologia pro Christianis, & Tertullianus libro contra Hermogenem. Et lib. 1. adversus Marcionem, cap. 7. Et Epiphanius haeresi 41. contra Cerdonianos, & haeresi 66. contra Manichaeos. Neque quicquam fuisse Deo inscium, coexistens ab aeterno, quod sit ingenitum, alterius naturae ab ipsa unius veri Dei simplicissima Deitate, asseri potest sine manifesta impietate, quia resistit hoc pacto si unus deus & unus in eodem honoris gradu collocatur cum Deo, ut eruditè disserit Zacharias Episcopus Myrtenes, in sua disputatione, de mundi opificio. Vel si dicant Muhammedani ignem illum à Deo quidem creatum esse, at pestiferam ejus qualitatem non esse à Deo: quaeritur, à quo sit ea qualitas? cum nulla creatura ante Diaboli creationem peccaverit, neque peccare possit ulla creatura cui datum non est liberum arbitrium. Deinde undecumque tandem advenisse debent illam pestilentiam, non liberantur, quin creaverit Diabolum initio malum; adeo ut Diabolum non evelerit malus, degenerando à sui origine, sive à primo aliquo integritatis statu in quo conditus sit, sed à Deo ipso in primo conditus creatus sit malus. Ex quo sequitur eum non peccare sectando vias pestiferas, quia hoc facit congruenter primae suae origini, quam accepit olim à Deo eum creante ex igne pestifero. ut verò, teste divina Scriptura, à principio diabolicus peccat. Et quomodo puniet Deus Diabolum propter peccatum inevitabile, quod admittit vitio materiae ex qua eum Deus primus creavit, nullà Diaboli praevium culpam? Neceas & Euthymius observant ex Alcorano, Muhammedem statueri Deum auctorem omnis mali, quemadmodum est auctor omnis boni.

11. Certè omnis creatura à Deo est creata bona, & vidit Deus omnia quae fecit, & ecce erant valde bona. Neque ulla est mali substantia, nec ab aeterno est malum. Sed qui nunc Diabolicus est, erat olim in statu integritatis; in quo cum Deus condidit: ab illo autem statu ultro deservit, abutens libero suo arbitrio, & committens peccatum non necessitate, sed libera voluntate, volens cadere cum posset stare, si vellet, cum etiam velle posset, sed noluit. Idem dicendum est de lapsu hominis, qui Diaboli suasa rebellavit adversus Deum. De hac mali consideratione & origine plura invenies apud Tertullianum lib. 2. adversus Marcionem: & apud Epiphanius, haeresi 66. contra Manichaeos: & apud Augustinum passim in libris contra Manichaeos, tom. 6. operum Augustini.

12. Animam hominis de Dei substantia esse, seu partem esse ipsius substantiae Dei, blasphemio ore asserunt omnes Cerdoniani, & Marcionitae: referunt Theodoro lib. 1. haereticarum fabularum, cap. de Marcione. Et in epitome divinarum decretorum, cap. de homine, ubi etiam hanc insaniam Theodoretus refellit. Eandem impietatem sectati sunt Manichaei & Priscillianistae, ut referunt Augustinus haeresi 46. & haeresi 70. & Orosius in communitorio ad Augustinum de errore Priscillianistarum. Et rursus Augustinus lib. ad Orosium contra Priscillianistas: in eorum libri capite primo scribit se adversus hunc errorem multis locis disputasse in operibus contra Manichaeos. Nam, ut ibi argumentatur Augustinus, licet anima humana secundum quendam modum suum sit immortalis, tamen in deterius deficiendo, & in melius proficiendo, mutabilis esse convincitur, & per hoc non esse de Dei substantia dilucidissime ostenditur. Haec ibi. Vide contra eandem errorem, Ambrosii in tractatu in Symbolum Apostolorum, cap. 17. & 18. & Augustini lib. de moribus Manichaeorum, cap. 11. & lib. 2. de genesi, contra Manichaeos, cap. 8. tomo 1. operum Augustini. & alibi in libris quos scripsit contra Manichaeos, tom. 6. operum Augustini. Et sane horrenda blasphemia est substantiam Dei fingere compositam, partibilem, mutabilem, peccato contaminabilem, misericordiam obnoxiam, hunc blasphemiam affinis est pseudopropheta Muhammed, asserens hominis animam esse portionem animae Dei, Alcor. cap. 25. ubi Deum introducit loquentem haec verba: Nos hominem de terra & luto, Diabolo prius ex igne pestifero creato, plasnavimus. Cumque me plasmatum hominem de luto, & eidem animae meae portionem insufflaturum Angelis intimavi. Haec ibi. Quid est anima Dei, nisi ipsa Dei substantia? Nullam aliam interpretationem recipiunt ista Alcorani verba, nisi manifestam vim eis inferas.

Animam hominis esse partem substantiae Dei, blasphemio ore asserunt omnes Cerdoniani, & Marcionitae: referunt Theodoro lib. 1. haereticarum fabularum, cap. de Marcione. Et in epitome divinarum decretorum, cap. de homine, ubi etiam hanc insaniam Theodoretus refellit. Eandem impietatem sectati sunt Manichaei & Priscillianistae, ut referunt Augustinus haeresi 46. & haeresi 70. & Orosius in communitorio ad Augustinum de errore Priscillianistarum. Et rursus Augustinus lib. ad Orosium contra Priscillianistas: in eorum libri capite primo scribit se adversus hunc errorem multis locis disputasse in operibus contra Manichaeos. Nam, ut ibi argumentatur Augustinus, licet anima humana secundum quendam modum suum sit immortalis, tamen in deterius deficiendo, & in melius proficiendo, mutabilis esse convincitur, & per hoc non esse de Dei substantia dilucidissime ostenditur. Haec ibi. Vide contra eandem errorem, Ambrosii in tractatu in Symbolum Apostolorum, cap. 17. & 18. & Augustini lib. de moribus Manichaeorum, cap. 11. & lib. 2. de genesi, contra Manichaeos, cap. 8. tomo 1. operum Augustini. & alibi in libris quos scripsit contra Manichaeos, tom. 6. operum Augustini. Et sane horrenda blasphemia est substantiam Dei fingere compositam, partibilem, mutabilem, peccato contaminabilem, misericordiam obnoxiam, hunc blasphemiam affinis est pseudopropheta Muhammed, asserens hominis animam esse portionem animae Dei, Alcor. cap. 25. ubi Deum introducit loquentem haec verba: Nos hominem de terra & luto, Diabolo prius ex igne pestifero creato, plasnavimus. Cumque me plasmatum hominem de luto, & eidem animae meae portionem insufflaturum Angelis intimavi. Haec ibi. Quid est anima Dei, nisi ipsa Dei substantia? Nullam aliam interpretationem recipiunt ista Alcorani verba, nisi manifestam vim eis inferas.

Malum non invenitur nisi ex peccato. Vnde supra, cap. 25. ubi dicitur, 20. 5. 26. 20. 5. 26.

13. Dices fortasse, Muhammedem alibi dicere Deum dedisse animam suam Christo quem tamen non agnoscit esse Deum. Respondeo: Sic Muhammed vocat Christum Verbum Dei & Spiritum Dei, nesciens quid loquatur. Certè non sibi constat in suis dictis delirus ille pseudopropheta. Nam ex eis ipsis, quae Christo concedit, vincimus Christum esse Deum. De qua veritate habemus certissima & clarissima divinarum Scripturarum testimonia.

14. Idem Diaboli satelles introducit in Alcorano Deum jurantem per nubes, per ventos, per aves aquorum currentes, per Angelos, per stellam vesperinam, per daemones, aliaque creaturas, & sic jurare docet homines. Alcor. capp. 61. 62. 63. 73. 79. 85. 87. 91. 96. 99. 103. 105. Quae manifesta est impietas; nam per solum

Impia doctrina Muhammedis, homines docet jurare per creaturas, & sic jurare docet homines. Alcor. capp. 61. 62. 63. 73. 79. 85. 87. 91. 96. 99. 103. 105. Quae manifesta est impietas; nam per solum

numen iurandum est. Et per maiorem iurante, si habeat maiorem, ideo Deus iurat tantummodo per se ipsum, & hunc cultum ab hominibus exigit, ut non nisi per eius nomen iurent, sicuti nos instruit sacrae literae legales & Propheticae & Apostolicae. Commemoratur Epiphanius haer. 19. §. 1. Elxai haereticum Iudaeum, qui Trajano imperante exiit, tradidisse suis discipulis apud Aegyptum iuramentum religiosum, per faciem, & aquam, & terram, & panem, & caelum, &

aethera, & ventum, hunc secutus est pseudopropheta Muhammed.

15. Adhuc execrabilis est ea Muhammedis impietas, qua toties audeo sumere Dei nomen in vanum, pretendendo illud suis mendacis, seque pro Dei nuncio venditando. Quod etiam ab aliis ante eum pseudopropheta, instigante Diabolo, sepius factum est. 1. Reg. 22. Jerem. 23. & cap. 29. & 2. Corinth. 11. 13. multa etiam huius rei exempla inveniuntur in Ecclesiastica historia.

CAPUT SEXTUM.

Impietatis doctrina Muhammedana tertium specimen, quod est De Christo.

Prima aduersus Christi nomen Satanae per aperta iuramenta.

Antiquus ille serpens, humanae salutis aduersarius, in varias se formas vertit, multiplicisque exercuit technas, quibus homines a Christo (qui solus est vera ad vitam via) alienos detineret, aut abduceret. Inter alia expertus est viam apertae blasphemiae & manifesti odii contra ipsum Christi nomen, ac si Christus impostor fuisset, sicut blasphemarunt Iudaeorum sacerdotes & Pharisei, Math. 26. 63. & hac arte diabolus multos decepit, adeo ut eventus comprobaverit veritatem illius praedictionis, qua Christus discipulis suis praedixit, eos omnibus exosos fore propter nomen eius, Math. 24. 9. Luc. 21. 17.

Secunda machinatio per insidiosa iuramenta & peruersam laudationem Christi.

Cum autem Diabolus cerneret Christi nomen, contra omnia opprobria, & crudelissimum persecutionum incendia, magis magisque inclarescere, & prevalere, excogitavit improbus alium imposturae artificium, priori in speciem contrarium, at sine concordans, nam utraque via Satanas conatus est subvertere veritatem. Conventit igitur se versutus ille serpens ad insidiosa entomia & peruersam laudationem Christi, ut dum Christum laudat, vera credantur quaecumque de Christo & religione Christiana impudentissime mentitur. Instrumenta seu ministros huius fallaciae adhibuit tum pseudochristianos haereticos, tum Paganos.

Tertiana techna ministris nomen est haereticis.

Haeretici Christum laudantes, & tamen eius Deitatem negantes, inter se dissidebant de Christi conceptione; Nam Cerinthus & Ebion Christum ex semine Ioseph natum proponebant, ut scribit Tertullianus de praescript. cap. 43. & Epiphanius haer. 28. ubi contra Cerinthianos, sive Merinthianos, & haer. 30. ubi contra Ebionanos, & haer. 51. §. 2. ubi contra Alogos. Contra istos Euangelium suum scripsit Joannes Apostolus, ut monet Epiphanius lib. 2. contra haereticos, tom. 1. haer. 31. §. 12. & Hieronymus, in catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, cap. 19. Postea exiit Theodotus quidam Byzantinus haereticus, Christum Deum esse negans, ex Spiritu quidem sancto natum dicens ex Virgine, sed hominem solitarium atque nudum, nulla alia praeter ceteris sed sola iustitiae auctoritate, ut scribit Tertullianus lib. de praescript. cap. ult. Alter etiam post hunc Theodotus haereticus erupit, auctor sectae Melchisedecianorum, Christum quoque dicens hominem tantummodo esse, ex Spiritu Sancto, ex Virgine Maria conceptum pariter & natum, sed cum inferiori esse, quam Melchisedec, teste Tertulliano, de praescript. eodem cap. ult. Contra Theodotanos scripsit Epiphanius, lib. 2. tom. 1. haer. 34. &

contra Melchisedecianos, haer. 35. Eandem Theodotianorum & Melchisedecianorum haeresein, qua Christi Deitatem negabant, asserentes merum esse hominem ex Spiritu Sancto ex Maria Virgine conceptum & natum, hanc, inquam, haeresein postea, diversis temporibus renovarunt Atremon, & Paulus Samosatenus, & Photinus, haereticus, sicut monimus supra, lib. 1. cap. 2. §. 3. & §. 4. Omnes autem isti haeretici sive Christum ex semine viri, sive ex Spiritu Sancto, ex Virgine Maria conceptum esse dicant, in hac tamen impietate consentiant, ut Christum negent esse Deum.

Quidam etiam Paganus Christum laudant, ut virum sapientissimum, excellentissimam sapientiam ei tribuentes, sed Dei Filium & Deum esse negant, & hoc nomine calumniati sunt discipulos Christi, tanquam de eo mentitos, dicendo eum Deum esse & Dei Filium, id quod a discipulis dixerunt confutatum esse contra mentem & doctrinam ipsius Christi, ut legitur apud Augustinum lib. 1. de consensu Evangelistarum, cap. 7. quam mendacissimam Paganorum calumniam prolixè & nervosè refellit Augustinus reliquo illo libro. Eandem nos confutavimus, supra, cap. 4. ubi de primo specimine impietatis doctrinae Muhammedanae.

Porphyrus Philosophus, Christianae religionis inimicissimus, refert daemones (quos ille eos vocat) laudasse Christum ut virum piissimum, & vituperasse Christianos tanquam errantes, eo quod Christum ut Deum colerent praeter opinionem, inquit Porphyrius, profecto quibusdam videatur esse quod dicitur sumus. Christum enim diu piissimum pronunciarunt, & immortalem factum, & cum bona praedicatione eius meminerunt. Christianos autem pollutos, inquit, & contaminatos, & errore implicatos esse dicunt, & multis talibus aduersus eos blasphemis utuntur. Deinde subiicit velut deorum oracula blasphemantium Christianos. De Christo autem interrogantibus si Deus sit, ait respondisse Hecaten, virum eum fuisse pietate praestantissimum, & eius animam, sicut & aliorum piorum, post ebitum immortalitate donatam & in caelesti sede collocatam: hanc autem colere Christianos errantes. Scripsit ista Porphyrius in libro quos *De agnosto philosophia*. hoc est, de philosophia responsorium a diis, appellat. eaque ex Porphyrio refert Augustinus, lib. 19. de civitate Dei, cap. 23.

Deinde pergens Augustinus, Quis ita stultus est, inquit, ut non intelligat, aut ab homine callido,

callido, eoque Christianis inimicissimo (Porphyrio, J. haec oracula fuisse conficta, aut consilio simili ab impuris daemonebus ista fuisse responsa, ut scilicet quoniam laudant Christum, propterea credantur veraciter vituperare Christianos: atque ita si possint, intercludant viam salutis aeternae, in qua sic quisque Christianus? Sane quippe nocendi astutiae milleformi sentiunt non esse contrarium, si credatur eis laudantibus Christum, dum tamen credatur etiam vituperantibus Christianos: ut cum qui utrumque crediderit, talem Christi faciant laudatorem, ne velit esse Christianus. Ac sic quavis ab illo laudatus, ab istorum tamen daemone dominatu eum non liberet Christus: praesertim quia ita laudant Christum, ut quisquis in eum talem crediderit, qualis ab eis praedicatur, Christianus verus non sit, sed Fotinianus haereticus, qui tantummodo hominem non etiam Deum noverit Christum: & ideo per eum saluus esse non possit: nec istorum mendaciloquorum daemone laqueos vitare vel solvere. Haec Augustinus lib. 19. de civitate Dei, cap. 23.

Satanas videns non sibi amplius ex animi sententia succedere istam astutiam, multas alias fallendi vias excogitavit, multa etiam aliarum haereseum examina, superius commemorata, in mundum protrudens: tandemque novam naturam opportunitatem, ad istam perveris laudationis iam olim consuetam technam rediit, usus ministro Muhammede, qui Propheticae sibi vendicaret auctoritatem, nec jam Hecates nomen (cujus evanuerat auctoritas) sed ipsius Dei Creatoris omnibus venerabile nomen audacter praecederet eidem stygio veneno, quod olim Satanas auctoritate Hecates suis cultoribus perusum voluit. Quod etiam multorum haereticorum ministro, sub velamento nominis Christi, doceptis hominibus identidem propinaverat. Christum scilicet bonum esse & sapientem virum, Deo charum, at non esse Deum, non esse Dei Filium, & in hoc errare Christianos quod eum Dei Filium esse dicant, & ut Deum colant. Quis non facile animadvertit consuetam illam Diaboli fraudem qua laudat Christum, ut videatur veraciter vituperare Christi discipulos, & Deitatem Christi negare: ut quisquis utrumque crediderit, talis existat laudator Christi, ut nolit esse verus Christianus, nec credat Christum esse Filium Dei, sed hanc unicam salutis viam relinquat & aspernetur, & sic Diaboli laqueum evadere non possit?

Dicit Muhammed, Deum Christo Mariae Filio tantum ipsius Dei proprie contulisse. Alcor. cap. 4. Nugatur autem Mariam illam, quae Moysi & Aaronis soror fuit, peperisse Christum, ut refertur Joannes Damascenus, lib. de haeresibus, & Nicetas in anathematismis contra Saracenisimum, & Euthymus, in confutatione Saracenisimi. Christum etiam Muhammedes vocat factorem omnium gentium in hoc & in futuro saeculo, & prudentem, sapientem, virum optimum, ab Universalitatis Creatore missum. Et ait, salutem consequuturos omnes qui Christum sequuntur, eiusque doctrinam obediunt: incredulos vero summo cruciatibus subiectum iri. Alcor. cap. 3. circa medium caput. Alibi etiam Christum Jesum appellat Spiritum Dei, Verbum Dei, Matrem caelitus missam. Alcor. cap. 11. Et in libro doctrinae Muhammedis, sive dialogo Mu-

hammedis cum Abdia Iudaeo, prope finem illius libri sive dialogi, Christum vocat Spiritum, Verbum, & virtutem Dei. Et alibi, dum prophane fabulatur de conceptione Christi, ait pseudopropheta, Deum ad Mariam Virginem misisse Spiritum suum, qui in forma hominis coram ea apparens filium ei absque viri contactu promitteret a Deo. Alcor. cap. 29. Et ibidem Spiritum Dei loquentem Mariae vocat Dei nuncium.

Ex his manifestum est scelus illud Muhammedem nil pensi habuisse quid diceret, dummodo, quidlibet ad illaqueandos superstitione animos effutiret. Quid est anima Dei, nisi Deus? quid est Spiritus Dei, nisi Deus? quid est Verbum Dei hypostatice existens, nisi Deus? non enim compositus est Deus, neque Denari conveniens accidens. Secundum ipsius Muhammedis verba Spiritus Dei existebat hypostatice ante conceptionem Christi in utero Mariae: quippe qui se ostendit Mariae in similitudine hominis, eamque alloquutus sit. Diabolica autem astutia confundit Muhammed Spiritum & Verbum, ne distincte agnoscantur personae: cum divinae literae esset teitentur Spiritum esse alium a Verbo. Joan. 14. 16. & ab eodem Verbo missi. Joan. 15. 26. & rursus Verbum in assumpta forma servi, & secundum eam formam, missum esse a Domini Spiritu, Etia. 48. 16.

Nugabatur olim Paulus Samosatenus haereticus, Verbum Dei esse in Deo, sicut in hominis corde est proprium verbum, sive sapientia hominis. Quem blasphemum errorem solidè refellit Epiphanius haer. 65. ubi, inter alia, argumentatur ex verbis beati Joannis Apostoli, in Evangelio Joannis, initio capitis primi. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Non enim hominis verbum (inquit Epiphanius) homo est apud hominem. Neque enim vivit, neque subsistit, Verbum corde vivente ac subsistente, motus est solum, & non substantia. Haec ubi Epiphanius, §. 3. Plura contra eundem errorem ibidem apud Epiphanium invenies, & supra in hoc opere, lib. 1. ubi ostensum est, Verbum Dei esse Filium Dei Patris, eundem cum Patre Deum, personaliter à Patre distinctum, id quod prolixè etiam à nobis demonstratum est in alia praedictionibus nostris de Deo. Neque dici potest Christum Verbum Dei ideo appellari, quod verbo seu imperio ac potentia Dei creatus sit; nam etiam canes & asini Verbo Dei creati sunt. Cum igitur Christus sit substantialiter & hypostatice Verbum Dei, evidenter sequitur cum Deum esse, consubstantialiter Patri, & personaliter à Patre distinctum. De quo Patris vox audita est de caelo dicens, Hic est Filius ille meus dilectus, in quo acquiesco. Math. 3. 17. & cap. 17. vers. 5. & 2. Petr. 1. 17.

Sed impius Muhammed, ne sine ratione insanire videatur, quatuor utitur argumentis, per quae discipulis suis persuadent, Christum non esse Filium Dei.

Primum eius argumentum sic se habet: Non est nisi unus Deus, qui socium & participem non habet Deum alium. Alcor. cap. 11. & cap. 12. & cap. 33.

Respondet: Ex unitate Dei non sequitur Deum non habere Filium, sed tantummodo sequitur Patrem & Filium non esse duos Deos, sed unum Deum. Quod autem ait Muhammed, Deum non habere socium & participem: si id intelli-

Vide supra cap. 5. §. 11.

Joan. 1. 2.

Muhammedis argumenta contra Deitatem Filii.

Primum argumentum.

Responsio.

ur, & palam damnabant? iniquissimo igitur praejudicio & plane diabolica calumnia Pagani veros Christianos, inauditos, damnarunt, habentes eos pro talibus, quales esse audierant nefarios illos haereticos: adjectis etiam aliis mendaciis.

Diabolica Muhammediana in Christiana.

3. Eodem mendacii & calumniae spiritu ductus diabolicus pseudopropheta Muhammed impietatem Collyridianorum haereticorum tribuit Christianis absolute, (in Alcor. cap. 13.) ac si ea Christiana religio, quam Catholica Ecclesia Christiana tenuit jam inde ab Apostolorum temporibus, impietatem illam contineret, quam tamen constat a Catholicis Patribus damnatam esse, & constantiter oppugnatam, ut a vera Christianitate alienissimam.

Collyridianorum impietas.

4. Collyridianorum impietas, (mulieribus quibusdam autoribus) haec erat, quod beatam Virginem Mariam divino honore colerant. Existimant autem quidam in Arabia virginitati Mariae usque adeo contradicentes, ut assererent eam post natum Christum, viro suo Josepho commixtam fuisse, & hi ob assertionis illius pertinaciam, haeretici habiti sunt, & appellati sunt Antidicomarianae, ἀντιδομωριανιστί. Contra eorum haereticam Epiphanius epistolam scripsit ad Christianos Arabas, quam inseruit Patariig, libro 1. tom. 2. haerel. 78. In ea epistola etiam prope finem, mentionem facit oppositi erroris Collyridianorum [Collyridianism] itidem in Arabia, ad alteram extremitatem prolabentium. Admirati sunt, (inquit Epiphanius) quomodo aliud rursus audivissemus, alios omnium rursus ita desipere, ut in tractatione de ipsa sancta semper-Virgine, pro Deo hanc introducere studuerint, & adhuc studeant, & furore quodam & amentia ducantur. Narrant enim, quod quaedam mulieres illic in Arabia, ex partibus Thraciae, hanc vanitatem iniecerunt, ut in nomen semper-Virginis Collyridem quandam sacrificent, [Collyrida τῆς ἁγιότητος] & simul congregateur: & in nomen sanctae Virginis ultra modum quid tentent aggredi, nefario ac blasphemico negotio: & in nomen ipsius sacra celebrant per mulieres, quod totum impium est ac nefarium, alienum a praedicatione Sancti Spiritus, ut sit totum diabolicum opus, & spiritus immundi doctrina. Impliciter enim & in his hoc Deficient quidam a sana doctrina, attendentes fabulis & doctrinis daemoniorum. Erunt enim, inquit, mortuis cultum divinum praestantes, quemadmodum etiam in Israel culti sunt. Et sanctorum iuxta tempus in Deum gloria, facta est aliis, non videntibus veritatem, in errorem. Nam in Siciliis, hoc est, in Neapoli nunc appellata, indigenae sacrificium faciunt in nomen puellae, nimirum ex occasione filiae Jephthae, quae aliquando oblata est Deo in sacrificium: & deceptus factum est hoc in detrimentum idololatriae & vani cultus. Sed & filiam Pharaonis, quae honoravit servum Dei Moysen, iustulitque ac educavit, propter celebritatem tunc pueri, ultra decorum honoraverunt Aegyptii pro Deo, atque hoc in malam traditionem stolidis demandarunt in religionem: & adorant Thermutem filiam Amenoph tunc Pharaonis, quoniam educavit, velut dixi, Moysen. Et multa talia ac similia facta sunt in mundo, ad seductionem deceptorum: non quod sancti sint causa offendi- culi quibusdam; verum quod cogitatio hominum non quiescit, sed ad prava evenit. Sive

Epiphanius, Collyridi quodammodo ab oblatione Collyridae dicitur, 1. Tim. 4. 3. Sanctissimum gloria non videntibus veritatem facta est in errorem. Evidentia quae in veritate ipsi tamen sancti non fuerunt cuius in offensa.

enim mortua est sancta Virgo & sepulta, in honore ipsius dormitio, & in castitate mors, & in virginitate corona: sive interfecta est, velut scriptum est, animam ipsius petranabit gladius, inter martyres est ipsius gloria, & in beatitudinibus sanctum ipsius corpus, per quam lux exorta est mundo: sive manet, nam non est impossibile Deo omnia facere quae vult, suis enim ipsius nemini notus est, [τὸ πᾶσι ἔσθαι ἀφανὲς ἰσχυρῶς] non convenit colere sanctos ultra decorum, sed honorare ipsorum Dominum. [τὸ πᾶσι ἔσθαι ἀφανὲς ἰσχυρῶς] Cesset itaque error seductorum. [τὸ πᾶσι ἔσθαι ἀφανὲς ἰσχυρῶς] Neque enim Deus est Maria. Haec ibi.

5. Eandem Collyridianorum haereticam rursus oppugnat Epiphanius mox in eodem opere, haerel. 79. ubi ex professo disserit de haereticis Collyridianorum, & adversus eam disputat. §. 1. Quaedam (inquit) mulieres curram quendam sive cellam quadratam ornantes, expulso super ipsum linteo, in die quadam illius anni, per aliquot dies panem proponunt, & offerant in nomen Mariae. Omnes autem pane participant, velut in epistola in Arabiam a me scripta ex parte disseruimus. Et §. 4. Praeterea iustitiae semper subiens hominum mentem Diabolus, mortalem naturam in hominum oculis deificans, statuas humanas imagines praefectentes [ἀνθρωποειδῆ ἀγάλματα], per artium varietatem expressit. [ἀνθρωποειδῆ ἀγάλματα] Et mortui quidem sunt qui adorantur, [ἀνθρωποειδῆ ἀγάλματα] ipsorum vero imagines, quae nunquam vixerunt, neque enim mortui esse possunt, quae nunquam vixerunt, adorandas introducunt: vultuante mente ab uno & solo Deo: veluti commune scortum ad multam multiplicis coitus absurditatem irritatum, & quod temperantiam legitimi conjugii unius viri detrivit. Revera sanctum erat corpus Mariae, vocata tamen Deus. Revera Virgo erat ipsa, Virgo, & honorata, [παρμενίς] sed non ad adorationem nobis data: [ἀδὲ οὐκ εἰς προσκύνησιν ἡμῶν ἐδόθη:] sed ipsa adorata [προσκύνησις] eum, qui ex ipsa, carne genitus est, de coelis vero ex similibus Paternis accessit. Et §. 5. Quae vero Scriptura de hoc narravit? quis Prophetarum praecipit [προφήτων] permittit hominem adorari, [προσκύνησιν] ne dum mulierem Eximium equidem est vas, sed mulier, & nihil a natura immutata, verum & intellectus & sensus in honore honorata, velut corpora sanctorum, & si quid amplius ad glorificationem dixerim, sicut Elias ex matre Virgo, & sic manens in perpetuum, & translatus, & mortem non conspicuus, sicut Johannes, qui super pectus Domini recubuit, quem diligebat Jesus; sicut Thecla sancta. Et Maria adhuc honoratior hac est, propter dispensationem mysterii, quae digna facta est [ἐξουσιώματα]. Sed neque Elias adorandus est, [ἀδὲ εἰς ἡλίον προσκύνησιν], etiam in vivis sit: neque Johannes adorandus, quamquam per preces suas proprias dormitionem suam admirandam effecerit, imò potius ex Deo gratiam accepit. Sed neque Thecla, neque quisquam sanctus adoratur. [ἐπὶ τῆς τοῦ ἁγίου ἀποστολείας]. Non enim dominabitur nobis antiquus error, ut relinquamus viventem, & adoremus [προσκύνησιν] ea quae ab ipso facta sunt. Colerunt enim & adorantur creaturae, praeter Creatorem, & multi facti sunt. Stenim Angelos adorari [προσκύνησιν] non vult,

quanto magis eam quae genita est ab Anna, quae ex Joachim donata est Anna?

6. Et ibidem, §. 7. Ut Plaster & rei potestatem habens, scriptum de Virgine velut de terra efformavit, qui de Coelis descendit, & carnem induit Deus Verbum ex sancta Virgine: non tamen ut adoretur Virgo, neque ut Deum hanc efficeret, non ut in nomen ipsius offeramus, non ut post tot secula mulieres sacerdotes ac sacrificiales ostenderet. Non complacuit hoc Deo in Salome fieri, non in ipsa Maria. Non permisit ipsi dare baptismum, non benedicere discipulos, non imperare in terra iussit, [ἢ πὶ ἁγίου ἰσχυρῶς] sed hoc solum voluit, ut ipsa esset [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] sanctum quid, & digna efficeretur regno ipsius [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] unde igitur rursus nobis iste in orbem se gyrans deaco, [ἐκκαλεσθῆναι] unde renovantur obliqua illa consilia? Sit in honore Maria. Pater & Filius & Spiritus Sanctus adoretur. Matrem nemo adoret. [Ἐπὶ τῆς ἁγίου Μαρίας] neque ipsi dare baptismum, neque benedicere discipulos, neque imperare in terra iussit, [ἢ πὶ ἁγίου ἰσχυρῶς] sed hoc solum voluit, ut ipsa esset [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] sanctum quid, & digna efficeretur regno ipsius [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] unde igitur rursus nobis iste in orbem se gyrans deaco, [ἐκκαλεσθῆναι] unde renovantur obliqua illa consilia? Sit in honore Maria. Pater & Filius & Spiritus Sanctus adoretur. Matrem nemo adoret. [Ἐπὶ τῆς ἁγίου Μαρίας] neque ipsi dare baptismum, neque benedicere discipulos, neque imperare in terra iussit, [ἢ πὶ ἁγίου ἰσχυρῶς] sed hoc solum voluit, ut ipsa esset [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] sanctum quid, & digna efficeretur regno ipsius [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] unde igitur rursus nobis iste in orbem se gyrans deaco, [ἐκκαλεσθῆναι] unde renovantur obliqua illa consilia? Sit in honore Maria. Pater & Filius & Spiritus Sanctus adoretur. Matrem nemo adoret. [Ἐπὶ τῆς ἁγίου Μαρίας] neque ipsi dare baptismum, neque benedicere discipulos, neque imperare in terra iussit, [ἢ πὶ ἁγίου ἰσχυρῶς] sed hoc solum voluit, ut ipsa esset [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] sanctum quid, & digna efficeretur regno ipsius [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] unde igitur rursus nobis iste in orbem se gyrans deaco, [ἐκκαλεσθῆναι] unde renovantur obliqua illa consilia? Sit in honore Maria. Pater & Filius & Spiritus Sanctus adoretur. Matrem nemo adoret. [Ἐπὶ τῆς ἁγίου Μαρίας] neque ipsi dare baptismum, neque benedicere discipulos, neque imperare in terra iussit, [ἢ πὶ ἁγίου ἰσχυρῶς] sed hoc solum voluit, ut ipsa esset [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] sanctum quid, & digna efficeretur regno ipsius [ἢ ἁγίου ἰσχυρῶς] unde igitur rursus nobis iste in orbem se gyrans deaco, [ἐκκαλεσθῆναι] unde